PRESIDÊNCIA

Portaria

Portaria GP

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA TRT 18ª DG Nº 3896/2018
O DESEMBARGADOR-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e
regimentais,
Considerando a solicitação formulada por intermédio do Ofício nº 82/2018-SGPES-SEÇÃO DE SAÚDE, pelo Tribunal Regional do Trabalho da 11ª
Região, de avaliação por Junta Médica Oficial dos familiares da servidora daquele Regional, Júlia Cristina Soares, para fim de remoção.
Considerando que a servidora deste Tribunal, Akemi Kasahara Omi de Freitas, designada pela PORTARIA TRT 18ª GP/DG/SGPe nº 322/2015,
médica perita deste Tribunal, declara-se suspeita para atuar na avaliação solicitada por motivo de foro íntimo(amizade).
R E S O L V E:
Art. 1º Designar, em caráter excepcional, a servidora LETÍCIA MARIA MARTINS PIRES, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado,
Especialidade Medicina, para atuar como perita na avaliação por Junta Médica Oficial dos familiares da servidora do Tribunal Regional do Trabalho
da 11ª Região, Júlia Cristina Soares.
Publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.
PLATON TEIXEIRA DE AZEVEDO FILHO
Desembargador-Presidente
Goiânia, 29 de novembro de 2018.
[assinado eletronicamente]
PLATON TEIXEIRA DE AZEVEDO FILHO
DESEMB. PRES. DE TRIBUNAL

Portaria GP/DG

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA TRT 18ª GP/DG Nº 3903/2018
O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, e tendo em vista o que consta na PCD 24025/2018,
R E S O L V E :
Autorizar o deslocamento do Excelentíssimo Desembargador Vice Presidente PAULO SÉRGIO PIMENTA, das cidades de Catalão-GO a Campo
Grande-MS, no período de 17 a 18/12/2018, bem como o pagamento das diárias devidas.
Motivo: SOLENIDADE - Participar, na condição de representante deste Tribunal, da solenidade de posse dos novos dirigentes do TRT da 24ª
Região.
Publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.
Goiânia, 30 de novembro de 2018.
[assinado eletronicamente]
PLATON TEIXEIRA DE AZEVEDO FILHO
DESEMB. PRES. DE TRIBUNAL

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA TRT 18ª GP/DG Nº 3905/2018

Caderno Administrativo
 Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA DO TRABALHO
PODER JUDICIÁRIO REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Nº2613/2018 Data da disponibilização: Segunda-feira, 03 de Dezembro  de 2018.

Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região

Desembargador Platon Teixeira de Azevedo Filho

Presidente

Desembargador Paulo Sérgio Pimenta

Vice-Presidente

Rua T 29 nº 1403, Setor Bueno, Goiânia/GO

CEP: 74215901

Telefone(s) : (62) 3222-5000

Código para aferir autenticidade deste caderno: 127234

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, e tendo em vista o que consta na PCD 24029/2018,
R E S O L V E :
Autorizar o deslocamento do Exmo. Desembargador Vice Presidente PAULO SÉRGIO PIMENTA de Goiânia-GO a Brasília-DF, no dia 19/12/2018,
bem como o pagamento das diárias devidas.
Motivo: REUNIÃO/SEMINÁRIO - Participar, na condição de membro da Diretoria do COLEPRECOR, de reunião convocada pelo Ministro João
Batista Brito Pereira, Presidente do Tribunal Superior do Trabalho - TST, para tratar do assunto "Remoção Nacional de Magistrados do Trabalho",
em Brasília-DF.
Publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.
Goiânia, 30 de novembro de 2018.
[assinado eletronicamente]
PLATON TEIXEIRA DE AZEVEDO FILHO
DESEMB. PRES. DE TRIBUNAL

Portaria GP/DG/SGPE

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA TRT 18ª GP/DG/SGPE Nº 3904/2018
O DESEMBARGADOR-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, considerando o Processo Administrativo nº 23928/2018,
Considerando o teor do artigo 1º da PORTARIA TRT 18ª GP/DG/SGPe nº 132, de 12 de maio de 2016, que determina que os titulares de função
comissionada de natureza gerencial ou de cargo em comissão de direção ou de chefia terão substitutos previamente designados para atuarem em
seus afastamentos ou impedimentos legais ou regulamentares;
Considerando a observância dos requisitos estabelecidos no art. 1º da Resolução nº 147/2012 do CNJ, no art. 103 do Regimento Interno deste
Tribunal e no Anexo I da Portaria TRT 18ª GP/DG/SGPe nº 133/2016; e
Considerando a apresentação das certidões exigidas pela Resolução 156, de 8 de agosto de 2012, do Conselho Nacional de Justiça,
regulamentada pela Portaria TRT 18ª GP/DG/SGPe Nº 414/2014, e a declaração assinada pelo servidor no formulário de indicação de substituto
de titular de cargo em comissão de que permanecem inalteradas as informações constantes das certidões/declarações inicialmente apresentadas,
RESOLVE:
Art. 1° Revogar, a partir de 3 de dezembro de 2018, o art. 6º da PORTARIA TRT 18ª GP/DG/SGPe Nº 2250/2018, o qual designou a servidora
MICHELLE ALVES SCHUH MEDINA, código s163694, Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, substituta do
titular do cargo em comissão de Diretor de Secretaria, código TRT18ª CJ-3, da 4ª Vara do Trabalho de Rio Verde, ocupado pelo servidor
SEBASTIÃO BONTEMPO DE PAULA, código s002846.
Art. 2º Designar o servidor MARCUS TORRES FIORI, código s163147, Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal deste Tribunal,
para substituir o titular do cargo em comissão de Diretor de Secretaria, código TRT 18ª CJ-3, da 4ª Vara do Trabalho de Rio Verde, ocupado pelo
servidor SEBASTIÃO BONTEMPO DE PAULA, código s002846, nos seus afastamentos ou impedimentos legais e eventuais.
Publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.
Goiânia, 30 de novembro de 2018.
[assinado eletronicamente]
PLATON TEIXEIRA DE AZEVEDO FILHO
Desembargador-Presidente

DIRETORIA GERAL

Portaria

Portaria DG

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA TRT 18ª DG Nº 3901/2018
O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, e tendo
em vista o que consta na PCD 24059/2018,
R E S O L V E :
Autorizar o deslocamento do servidor MOISÉS PEREIRA DA SILVA de Goiânia-GO a Brasília-DF, no dia 05/12/2018, bem como o pagamento das
diárias devidas.
Motivo: CONDUÇÃO DE VEÍCULO - Conduzir veículo oficial para as servidoras Marina Helena Rocha Rodrigues e Flávia Ferreira Souza para
participarem do evento Encerramento do Exercício de 2018 e Abertura do Exercício de 2019, na sede do Tribunal Superior do Trabalho , no
período de 4 a 5/12/2018, conforme PA nº 22931/2018.(trajeto Brasília-Goiânia)
Publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.
Goiânia, 30 de novembro de 2018.
[assinado eletronicamente]
RICARDO WERBSTER PEREIRA DE LUCENA
DIRETOR-GERAL

COMISSÃO DE SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS

Aviso/Comunicado

Comunicado de Gabarito

2613/2018 Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região 2
Data da Disponibilização: Segunda-feira, 03 de Dezembro  de 2018

Código para aferir autenticidade deste caderno: 127234

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
NÚCLEO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
COMISSÃO DE SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS
SELEÇÃO PÚBLICA PARA ESTAGIÁRIOS
GOIÂNIA - ADMINISTRAÇÃO
O Presidente da Comissão de Seleção de Estagiários do Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região TORNA PÚBLICO o gabarito da prova
aplicada aos candidatos às vagas de estágio do curso de administração em Goiânia.

Publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.
Goiânia, 3 de dezembro de 2018.
[assinado eletronicamente]
Ricardo Lucena
Presidente da Comissão de Seleção de Estagiários

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

Despacho

Despacho SGPE

P. J. - J. T. - TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
Processo Administrativo nº: 23255/2018
Interessado(s): Aluísio Aires Aguiar, Andrea Patrícia Cardoso Martins, Erickson Diniz de Oliveira, Guaracy Cunha de Souza, Gustavo de Castro
Ventura, Leandro Cândido Oliveira, Lenadro Morais Marçal Araújo, Saulo Mendonça de Souza, Vinícius Graciano Elias.
Decisão: Deferimento de folgas compensatórias conforme segue:

Secretaria de Gestão de Pessoas
Processo Administrativo nº 22487/2018 – SISDOC
Requerente: Desembargador-Corregedor Paulo Pimenta

2613/2018 Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região 3
Data da Disponibilização: Segunda-feira, 03 de Dezembro  de 2018

1 C 11 ANULADA 21 A

2 B 12 D 22 C

3 A 13 B 23 A

4 D 14 A 24 C

5 B 15 C 25 A

6 C 16 C 26 D

7 D 17 A 27 B

8 B 18 D 28 D

9 C 19 B 29 B

10 A 20 B 30 C

Nomes dos servidores Total (com acréscimo de 50%) de horas/minutos a serem compensados

Aluísio Aires Aguiar 6 horas

Andrea Patrícia Cardoso Martins 6 horas

Erickson Diniz de Oliveira 6 horas

Guaracy Cunha de Souza 6 horas

Gustavo de Castro Ventura 6 horas

Leandro Cândido Oliveira 6 horas

Lenadro Morais Marçal Araújo 6 horas

Saulo Mendonça de Souza 6 horas

Vinícius Graciano Elias 6 horas

Código para aferir autenticidade deste caderno: 127234

Interessado (as):  Fabyelle Rubya Martinez de Castro Silva, Franciely Gomes dos Santos, Glauber Alborghetti Guimarães, Karen Vianna Trilha,
Liliane Almeida Nogueira, Marcio Mendonça Ramos, Marli Vieira Bocacio, Mônica de Aquino Santiago Oliveira, Renato de Oliveira Rezende,
Sandro Alves Irineu, Sayonara Costa Cabral da Silva, Thiago Cabral Nascimento, Viviane Almeida Nogueira Resende e Vitor Argolo Cafezeiro.
Motivo:“comprometimento e operosidade demonstrados no desempenho de seus misteres, bem como do servidor Vitor Argolo Cafezeiro, lotado na
SGJ, pelo apoio prestado a esta Vara do Trabalho.”

Secretaria de Gestão de Pessoas
Processo Administrativo nº: 23187/2018 – SISDOC
Interessado(a): AMANDA NAHIÁ E SILVA FREITAS
Assunto: Inclusão de dependente econômico
Decisão: Deferimento

Processo Administrativo Nº: 23219/2018
Interessado: MILENA GUIMARÃES DE MELLO
Assunto: Indenização de férias.
Decisão: Deferido.

Secretaria de Gestão de Pessoas
Processo Administrativo nº: 23291/2018 – SISDOC
Interessado(a): LÚCIO MALAGONI CARDOSO
Assunto: Exclusão de dependente para fins de Declaração de Família
Decisão: Deferimento

P. J. - J. T. - TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
Processo Administrativo nº: 23885/2018
Interessado(s): Alexandre Pedrosa Carneiro, Cláudio Antônio de Araujo e Rui César Barbosa Júnior
Decisão: Deferimento de folgas compensatórias conforme segue:

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PA SISDOC Nº 22679/2018
CONCURSO INTERNO DE REMOÇÃO Nº 005/2018 – REPUBLICAÇÃO POR ERRO MATERIAL
(PORTARIA TRT 18ª GP/DG/SGPe Nº. 2202/2017)
LISTA DOS SERVIDORES CLASSIFICADOS:
GOIÂNIA
CARGO: ANALISTA JUDICIÁRIO – ÁREA JUDICIÁRIA
OFICIAL DE JUSTIÇA AVALIADOR FEDERAL

2613/2018 Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região 4
Data da Disponibilização: Segunda-feira, 03 de Dezembro  de 2018

Nome do servidor
Total (com acréscimo de 100%) de horas/minutos a serem
compensados

Alexandre Pedrosa Carneiro 16 horas

Cláudio Antônio de Araújo 8 horas

Rui César Barbosa Júnior 12 horas

NOME LOTAÇÃO ATUAL DATA DA LOTAÇÃO ATUAL EXERCÍCIO

JULIANA CRISTINA PAZETO CEJUSC/ITUMBIARA 13/10/2011 13/10/2011

JONAIKA MARTINS FELIX DE SOUSA VT/PALMEIRAS 18/01/2013 02/07/2012

RELTON SANTOS RAMOS JUNIOR VT/FORMOSA 02/06/2014 02/06/2014

MARJORIE BRENDA GOUVEIA ROCHA
TORRES

CEJUSC/ANÁPOLIS 28/09/2015 17/03/2014

Código para aferir autenticidade deste caderno: 127234

Goiânia, 3 de dezembro de 2018.
[assinado eletronicamente]
FLÁVIA VALESKA DE OLIVEIRA COSTA
Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas

Portaria

Portaria SGPE

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA TRT 18ª SGPE Nº 3909/2018
A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regulamentares, tendo em vista a delegação de competência prevista na Resolução Administrativa nº 69/2017, que aprovou o
Regulamento Geral de Secretaria deste Regional, e o Processo Administrativo – PA Nº 23670/2018,
Considerando a observância dos requisitos estabelecidos no Anexo II da Portaria TRT 18ª GP/DG/SGPe nº 133/2016; e
Considerando a apresentação das certidões exigidas pela Resolução 156, de 8 de agosto de 2012, do Conselho Nacional de Justiça,
regulamentada pela Portaria TRT 18ª GP/DG/SGPe Nº 414/2014, e a declaração assinada pela servidora no formulário de designação de função
comissionada de que permanecem inalteradas as informações constantes das certidões/declarações inicialmente apresentadas,
RESOLVE:
Art. 1º Dispensar a servidora MARCIA MARIA ALVES TERTULIANO, código s012019, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de
Pessoal deste Tribunal, da função comissionada de Assistente, código TRT18ª FC-2, da 14ª Vara do Trabalho de Goiânia, a partir de 3 de
dezembro de 2018.
Art. 2º Remover, a pedido, a servidora LUCIANA MENDONÇA REZENDE CARDOSO, código s009450, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do
Quadro de Pessoal deste Tribunal, da 1ª Vara do Trabalho de Aparecida de Goiânia para a 14ª Vara do Trabalho de Goiânia, a partir de 3 de
dezembro de 2018.
Art. 3º Designar a servidora LUCIANA MENDONÇA REZENDE CARDOSO, código s009450, para exercer a função comissionada de Assistente,
código TRT18ª FC-2, da 14ª Vara do Trabalho de Goiânia, anteriormente ocupada pela servidora MARCIA MARIA ALVES TERTULIANO, código
s012019, a partir de 3 de dezembro de 2018.
Publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.
Goiânia, 3 de dezembro de 2018.
[assinado eletronicamente]
FLÁVIA VALESKA DE OLIVEIRA COSTA
Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas

SECRETARIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Aviso/Comunicado

Aviso/Comun/SLC

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
SECRETARIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 080/2018
Contratação prestação de serviços de sonorização, transmissão, projeção de imagens e filmagem de cursos e solenidades institucionais, no
exercício de 2019, conforme requisitos e condições estabelecidas no Edital.
Data da Sessão: 14/12/2018, às 13:00 horas.
O Edital encontra-se na Internet nos endereços: www.comprasnet.gov.br e www.trt18.jus.br.

2613/2018 Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região 5
Data da Disponibilização: Segunda-feira, 03 de Dezembro  de 2018

JOSIMAR LOPES DA SILVEIRA VT/URUAÇU 03/11/2015 03/11/2015

GLAUBER MEDEIROS REZENDE CEJUSC/RIO VERDE 17/02/2016 01/09/2014

LUCIO DE FARIA LIMA FERREIRA VT/POSSE 29/03/2016 04/04/2016

LYS LENLEI BRASIL ROCHA VT/URUAÇU 04/04/2016 25/01/2016

FABRÍCIO FERREIRA JORGE MURARI VT/CATALÃO 11/04/2016 28/01/2016

JULIO RAFAEL BUHL DE AZEVEDO VT/GOIATUBA 20/01/2017 11/11/2015

WILLIAM MIRANDA ANDRADE VT/GOIÁS 06/03/2017 06/03/2017

DANIELLE MENDES LISBOA VT/GOIATUBA 24/07/2017 25/01/2016

FABÍOLA PIMPIM DO NASCIMENTO CEJUSC/ANÁPOLIS 07/08/2017 03/08/2015

JOSÉ DA CONCEIÇÃO COSTA NETO CEJUSC/RIO VERDE 11/09/2017 02/07/2014

FLÁVIO DE JESUS LOIOLA VT/URUAÇU 02/03/2018 02/03/2018

LUCIANA LOPES DE MEDEIROS TAVARES VT/QUIRINÓPOLIS 05/03/2018 11/09/2017

MARCELO DAVID CAVALCANTE VT/PALMEIRAS DE GOIÁS 14/05/2018 12/12/2012

Código para aferir autenticidade deste caderno: 127234

PRESIDÊNCIA 1
  Portaria 1
    Portaria GP 1
    Portaria GP/DG 1
    Portaria GP/DG/SGPE 2
DIRETORIA GERAL 2
  Portaria 2
    Portaria DG 2
COMISSÃO DE SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS 2
  Aviso/Comunicado 2
    Comunicado de Gabarito 2
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS 3
  Despacho 3
    Despacho SGPE 3
  Portaria 5
    Portaria SGPE 5
SECRETARIA DE LICITAÇÕES E
CONTRATOS

5

  Aviso/Comunicado 5
    Aviso/Comun/SLC 5

Informações: (62) 3222-5688
EDUARDO FREIRE GONÇALVES
Pregoeiro

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
SECRETARIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 082/2018
Contratação de Empresa especializada, para prestação dos serviços de coberturas fotográficas de eventos e solenidades, bem como o tratamento,
reprodução e disponibilização de arquivos fotográficos, além de confecção de álbuns, para o ano de 2019, conforme  Edital.
Data da Sessão: 14/12/2018, às 09:00 horas.
O Edital encontra-se na Internet nos endereços: www.comprasnet.gov.br e www.trt18.jus.br.
Informações: (62) 3222-5688
BRUNO DAHER DE MIRANDA
Pregoeiro

ÍNDICE

2613/2018 Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região 6
Data da Disponibilização: Segunda-feira, 03 de Dezembro  de 2018

Código para aferir autenticidade deste caderno: 127234

	Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região
	PRESIDÊNCIA
	  Portaria
	    Portaria GP
	    Portaria GP/DG
	    Portaria GP/DG/SGPE

	DIRETORIA GERAL
	  Portaria
	    Portaria DG

	COMISSÃO DE SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS
	  Aviso/Comunicado
	    Comunicado de Gabarito

	SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
	  Despacho
	    Despacho SGPE
	  Portaria
	    Portaria SGPE

	SECRETARIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
	  Aviso/Comunicado
	    Aviso/Comun/SLC

		2018-12-03T17:15:32-0200
	TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO:00509968000148